

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2023-	MUS	30. oktober 2023

EUU - svar på spørgsmål 11 stillet af Søren Søndergaard den 13. oktober 2023 til ministeren for udviklingssamarbejde og global klimapolitik.

Spørgsmål

Hvilken funktion tænker ministeren, at Verdensbanken fremover skal spille i forhold til at hjælpe udviklingslande, der rammes af klimakatastrofer, og er det i forlængelse heraf ministerens opfattelse, at udviklingslande, der rammes af klimakatastrofer, skal tilbydes lån til genopbygning i stedet for gavebistand?

Svar

Verdensbanken er en af de største og vigtigste finansieringsinstitutioner til støtte for klima- og udviklingsprojekter i udviklingslande og har en stående målsætning om, at minimum 35 pct. af bankens samlede finansiering allokeres til klima. I finansåret 2023 anslår Verdensbanken at yde 38,6 mia. USD til klimafinansiering svarende til 41 pct. af Verdensbankens samlede finansiering. Verdensbanken spiller ligeledes en central rolle i at finansiere genopbygning efter klimakatastrofer i udviklingslandene. Banken yder både lån og gavebistand til udviklingslande, som rammes af klimakatastrofer.

Pga. de mange globale kriser, og da mange af de fattigste lande er tyngt af gældsbyrder og derfor ikke kan optage yderligere lån, er der stor efterspørgsel på Bankens gavebistand. Det er Den Internationale Udviklingssammenslutning (IDA) i Verdensbankgruppen som råder over gavebistanden, der er begrænset til verdens fattigste lande. IDA er afhængig af frivillige donorbidrag gennem periodiske genopfyldninger, som typisk finder sted hvert tredje år og senest i 2021 med "IDA20", der blandt andet har klima som prioritetsområde.

Verdensbanken vurderer hvorvidt lån eller gavebistand, eller en kombination heraf vil være mest relevant i den enkelte

katastrofesituation, baseret på modtagerlandets egen kapacitet, indkomstniveau og karakteren af genopbygningsbehov. Regeringen støtter op om Verdensbankens tilgang og støtter IDA finansielt. Den nordisk-baltiske valggruppe er samlet set den tredjestørste donor til IDA, og jeg har netop annonceret et yderligere dansk bidrag på 300 mio. kr. til IDA20's krisevindue. Dette kommer i tillæg til de op til 2.357,0 mio. kr. Danmark samlet set har afsat til IDA20.

Regeringen er aktivt engageret i at accelerere den omfattende reformproces, som Verdensbanken pt undergår. Danmark arbejder målrettet for en grønnere bank, en stigning i klimafinansiering og en udvidelse af bankens mandat til i højere grad at adressere globale udfordringer.

Under Verdensbankens årsmøder i oktober i år, hvor jeg repræsenterede regeringen, vedtog Banken en ny vision ("*to create a world free of poverty on a livable planet*") og mission ("*to end extreme poverty and boost shared prosperity on a livable planet*") med det formål at inkludere globale udfordringer og i særdeleshed klimaforandringer og bæredygtighed i Verdensbankens arbejde.

Reformen skal også styrke Verdensbankens værktøjskasse vedr. kriseberedskaber. Nye tiltag inkluderer i) en mulighed for at låntagere hurtigere kan få adgang til ikke udbetalte midler i tilfælde af klimakatastrofer; ii) katastrofeobligationer; iii) katastrofeforsikringer; iv) klimaklausuler i låneaftaler, hvor klienter i tilfælde af naturkatastrofer kan få henstand på tilbagebetalinger på deres lån. Disse tiltag vil betyde at, at Verdensbanken fremover vil spille en endnu mere central rolle i at finansiere genopbygning efter klimakatastrofer i udviklingslandene.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen